UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

R E S O L U Ç Ã O  N º 050/2020-PGB

Aprova prorrogação de prazo para defesa de

dissertação de mestrado e tese de doutorado;

e concessão de novo prazo.

Considerando a pandemia do COVID-19 declarada em 12 de março de

2020 pelo Diretor Geral da Organização Mundial de Saúde (OMS).

Considerando o Decreto n.º 4230 de 16 de março de 2020, do Governo

do Estado do Paraná; Considerando o Decreto n.º 4258 de 17 de março de 2020, do

Governo do Estado do Paraná.

Considerando a Portaria nº 122/2020-GRE que dispõe sobre a suspensão
das atividades presenciais por tempo indeterminado no âmbito da Universidade
Estadual de Maringá.

Considerando a Resolução nº 001/2020-PGB de 01/05/2020 PGB.

Considerando decisão do Conselho Acadêmico do PGB, reunido em

13/11/2020.

O CONSELHO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA

COMPARADA APROVOU E EU, COORDENADORA, SANCIONO A SEGUINTE

RESOLUÇÃO:

Artigo 1º - Ficam prorrogadas as defesas de Dissertação de Mestrado,

Tese de Doutorado por um prazo de 06 (seis) meses, conforme tabela do Anexo I;

               Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.
CUMPRA-SE.

Maringá, 13 de novembro de 2020.

                Profª Drª Claudete Aparecida Mangolim
-  Coordenadora do PGB  -

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

ANEXO I – Resolução nº 050/2020-PGB

Defesa de Mestrado

TURMA 2019

Data máxima para Defesa

Amanda Nardi Correia     31/08/2021

Kérolym Lomes da Cruz
31/08/2021

Lucas Duarte de Lima
31/08/2021

Luiz Antonio Frazatto Fernandes
31/08/2021

Mariana Fernandes Rocha
31/08/2021

Michelle Rodrigues de Souza
31/08/2021

Rosana Müller Padilha Feitosa
31/08/2021

Vinícius Silva Guizellini
31/08/2021

Wagner Toshio Hasuike
31/08/2021

Defesa de Mestrado

TURMA 2020 - MESTRADO

Data máxima para Defesa

Caio Henrique Ramos     31/08/2022

Carlos Eduardo Vargas Grou
31/08/2022

Elfrida Guerreiro Pontes Rodrigues
31/08/2022

Isabela Goulart de Oliveira
31/08/2022

Kaoma Fernandes Coelho
31/08/2022

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

ANEXO I – Resolução nº 050/2020-PGB

TURMA 2020 - MESTRADO Data máxima para Defesa

Ketlyn Andriele Lomes da Cruz
31/08/2022

Luan Maler de Oliveira
31/08/2022

Sofia Alvim
31/08/2022

Tatiane Martins da Silva
31/08/2022

Thaisa Mara Miyamoto Martarelli
31/08/2022

Thais Rafaelli Aparecida Gonçalves
31/08/2022

Victória Sotti Batista
31/08/2022

Wesley Onofre Soares
31/08/2022

Defesa de Doutorado

TURMA 2017 - DOUTORADO

Data máxima para Defesa

Amanda Aparecida Oliveira do Carmo     31/08/2021

Bruna Thais da Silva
31/08/2021

Camila Gentilin Bilia
31/08/2021

Camila Sant’Anna dos Santos
31/08/2021

Gabriel Rezende Ximenez
31/08/2021

Gabriela Barbosa Navarro de Paula
31/08/2021

Helen Cassia Proença
31/08/2021

Priscilla Esclarski
31/08/2021

Ricardo Bressan Pacífico
31/08/2021

Rodrigo Patera Barcelos 31/08/2021

Samara Colaoto Tessaro
31/08/2021

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

ANEXO I – Resolução nº 050/2020-PGB

TURMA 2018 - DOUTORADO

Data máxima para Defesa

Aparecida de Fátima Cracco Rodrigues      31/08/2022

Caroline Barbeiro  31/08/2022

Danilo Nunes Nicola  31/08/2022

Jardel Nimet  31/08/2022

José Felinto Barbosa  31/08/2022

João Vitor Fonseca da Silva  31/08/2022

Thomas Kehrwald Fruet  31/08/2022

Udson Mikalouski 31/08/2022

TURMA 2019 - DOUTORADO

Data máxima para Defesa

Iago de Souza Penido     31/08/2023

Renata Charvet Inckot 31/08/2023

TURMA 2020 - DOUTORADO

Data máxima para Defesa

Anderson Correa Branco     31/08/2024

Anderson de Vechi
31/08/2024

Anderson Ferreira dos Santos
31/08/2024

Beatriz Fernanda da Silva Pittarelli
31/08/2024

Filipe Manoel Azevedo
31/08/2024

Janaína Bosso
31/08/2024

Kátia Farias Vitali Franco
31/08/2024

Nádia Sabchuk
31/08/2024

Nara Alves Mendes Barella
31/08/2024

Renata Gomes de Oliveira Guerreiro
31/08/2024